nis, anamnesis et doxologia) et Ritus Communionis cum modis musicis impressi sunt.

Pro textibus lingua germanica exhibitis modi musici, -seu melodiae, adhuc numerosiores sunt, nam inveniuntur quoque pro Acclamationibus in liturgia verbi, pro omnibus Praefationibus (etiam propriis, quae in regione habentur, i.e. pro Adventu (3), festo Nativitatis B. Mariae Virginis, memoriis B. Mariae Virginis perdonantis et Sanctorum Bonifatii, Ruperti et Virgilii, Nicolai de Flüe, Hedwigis, Villibrordi et Elisabeth) aliisque partibus Precum eucharisticarum (inde ab Epiclesi consecrationis usque ad illam Communionis inclusive), pro omnibus Benedictionibus sollemnibus et formula dimissionis.

Missale etiam duas facultates per Litteras circulares de Precibus eucharisticis datas in proxim deducit. Iuxta n. 10, praeter textus in Preces eucharisticas inserendos a Missali Romano praevisos, alii « Embolismi » exarati sunt, qui has Preces (I-III) peculiaribus diebus anni liturgici (dominicis, sollemnitatibus vel festis Praesentationis Domini, Annuntiationis Domini, Nativitatis Ioannis Baptiste, Assumptionis B. Mariae Virginis, Nativitatis B. Mariae Virginis, Omnium Sanctorum, Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, Dedicationis Ecclesiae) « quodam colore ornant ». Insuper, iuxta n. 14 Litterarum circularium, pro monitionibus quae « natura sua non exigunt ut omnino ad verbum proferantur forma qua in Missali exhibentur », ad adiuvandum sacerdotem celebrantem plures formulae indicantur.

Ipsi textus Missalis Romani diurno labore quattuor annorum translati et, iuxta concessionem a Congregatione pro Cultu Divino die 16 martii 1971 datam, experientia practica probati sunt. Novi textus iuxta rubricas eligendi exarati sunt pro Collecta (41), orationibus super oblata (12) et post Communionem (15). In his textibus exarandis quae utique lingua hodierna compositi sunt, prae oculis habita est sententia Constitutionis de sacra Liturgia, « ut novae formae ex formis iam existantibus organice quodammodo crescant » (n. 23).

Missale insuper rationem dicit desiderii, tempore nostro iterum exorti, habendi Missas sic dictas « thematicas » (« Motivmessen »). Sicut olim tali desiderio per Missas votivas de Sanctis pro singulis hebdomadae diebus satisfactum est, in novo Missali quidam textus, alicubi in eodem libro iam habiti, iuxta « themata » ita ordinantur,

ut formularia pro quattuor hebdomadis habeantur. Tamquam exempla «themata» hebdomadae secundae indicantur: Ecclesia; Unitas; Paenitentia et sanctificatio; Circa altare Domini; Christus passus pro nostra salute; Novum et aeternum testamentum Dei cum populo suo. Eodem modo pro Quattuor Temporibus, quae in regione primis hebdomadis Adventus et Quadragesimae, ultima hebdomada temporis paschalis et prima hebdomada mensis octobris celebrantur, quattuor formularia composita sunt; item formularium pro Rogationibus paratum est. Quae formularia plerumque plures orationes eligendas exhibent.

Propria Missarum, quae iuxta Calendarium regionale pro tota regione necessaria sunt, Proprio Sanctorum Missalis Romani inserta sunt. Propria Missarum, quae in singulis dioecesis in collaboratione cum Instituto liturgico Trevirensi redacta et postea a singulis Episcopis approbata sunt, die 11 iulii 1975 a Congregatione pro Cultu Divino confirmata sunt et, aliquando typis impressa, faciliter in loco ad hoc reservato in fine Missalis inseri poterunt.

«GOTTESLOB» – LIBER PRECUM ET CANTUUM

Si «in celebrationibus liturgicis quisque, sive minister sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet» (Constitutio de s. Liturgia, 28), ad celebrationem Eucharistiae non tantum Missale pro sacerdote celebrante et Lectionarium pro diacono et lectoribus requiritur, sed etiam liber cum partibus, praesertim cantibus, a communitate exsequendis et liber cum cantibus a cantore proferendis. Similia valent pro aliis celebrationibus liturgicis.

Quasi eodem momento ac Missale etiam liber precum et cantuum pro communitatibus fidelium in regione linguae germanicae ab Episcopis Germaniae, Austriae et dioecesum Bauzanensis-Brixinensis et Leodiensis editum est, cui titulus: *Gotteslob. Katholisches Gebet- und Gesangbuch. Stammausgabe* (Katholisches Bibelwerk Stuttgart; 912 pp.).

Accurata descriptio totius libri eiusque singulorum elementorum, in *Notitiae* 10 (1974) 293-301 invenienda, repetitione non indiget. Editio prima 50.000 exemplarum comprehendit, quae solas partes in omnibus regionis dioecesis identicas exhibent et praesertim communitatibus «interdioecesanis» inservient, sive sint religiosae sive

agatur de communitatibus linguae germanicae in aliis nationibus degentibus. Quia singulae dioeceses usque nunc proprios libros precum et cantuum habuerunt et multa (etsi non omnia) ex his libris, imprimis ad cantus quod attinet, pro singulis ecclesiis localibus optime servari possunt, editiones sequentes libri *Gotteslob* in unaquaque dioecesi vel etiam communiter in pluribus dioecesibus finitimi, uti in illis Austriae, hoc modo fient, ut parti communi Appendix propria, dioecesana vel provincialis, addatur.

Libri pro cantoribus et organoedo, necnon libri ad facilius reddendam praeparationem celebrationum item editi sunt vel proxime edentur.

LIBRI INSTAURATIONEM LITURGICAM SPECTANTES

Occasione editionis Ordinis Unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae lingua germanica (*Die Feier der Krankensakramente. Die Krankensalbung und die Ordnung der Krankenpastoral in den katholischen Bistümern des deutschen Sprachgebietes*, Freiburg i.Br. 1975) viri periti in scientia exegetica et liturgica necnon in praxi pastorali collaboraverunt ad editionem voluminis: M. Probst-K. Richter (ed.), *Heilssorge für die Kranken und Hilfen zur Erneuerung eines mißverstandenen Sakraments*, Freiburg-Wien (Herder) – Einsiedeln-Zürich (Benziger) 1975, 158 pp. Omnibus, qui primum pastorealem circa Sacramentum Unctionis infirmorum in paroecisiis et valetudinariis atque institutionem catecheticam de illo Sacramento instaurare cupiunt, adiumenta perutilia praebentur.

Hac occasione indicare placet collectionem, quae inde ab anno 1967 de mandato Conferentiae episcopalis Germaniae sub titulo *Nachkonziliare Dokumentation* editur. Agitur de versionibus officiis, non raro ab ipsis Episcopis expresse approbatis et saepe quodam commentario auctis, documentorum, quae a Summo Pontifice aut Romanae Curiae Dicasteriis edita sunt. Fasciculi cum documentis liturgiam spectantibus continent: 1. Instr. « Musicam sacram » (1967), 2. Const. Apost. « Paenitemini » et « Indulgientiarum doctrina » (1967), 5. Instr. « Tres abhinc annos » (1967), 6. Instr. « Eucharisticum mysterium » (1967), 7. Directorium cœcumenicum I (1967), 9. Litt. Apost. « Sacrum diaconatus ordinem » (1968), 19. Documenta introductoria Missalis Romani (1969, 1974), 20. Calendarium Romanum (1969), 29. Instr. « Calendaria particularia » (1975), 31. Instr. « Litur-

gicae instauraciones » et « Sacramentali Communione » (1972), 34. Documenta introductoria Liturgiae Horarum (1975), 38. Litt. Apost. « Ministeria quaedam » et « Ad pascendum » (1974), 41. Instr. de peculiaribus casibus admittendi alios christianos ad Communionem eucharisticam in Ecclesia Catholica; Communicationem quoad interpretationem talis Instructionis (1975), 42. Normas pastorales circa absolutionem sacramentalem generali modo impertiendam (1974).

Ex his fasciculis ille sub n. 29 maioris momenti ultra regionem linguae germanicae esse poterit, etsi de re peculiari modo ad hanc regionem pertinente tractat. Est fasciculus omnium maxima amplitudinis (284 pp.) et titulum habet: *Die Neuordnung der Eigenkalender für das deutsche Sprachgebiet*. Post Instructionem « Calendaria particularia » inveniuntur Calendarium regionale cum petitione et Decreto confirmationis, Decreta Conferentiarum Episcoporum ad celebrationem Quattuor Temporum et Rogationum quod attinet, Calendaria omnium dioecesum cum petitione et Decreto confirmationis et quaedam tabellae. In fine voluminis ponitur amplum commentarium ad Instructionem (47. pp.) et ad Calendaria particularia regionis (42 pp.), a Mons. Ph. Harnoncourt, scientiae liturgicae et hymnologiae professore in Universitate Graecensi, qui revisionem calendariorum direxit, conscriptum.

Quasi supplementum Calendariorum particularium in lucem prodidit volumen a J. Torsy editum, *Der große Namenstagskalender. 3500 Namen und 1495 Lebensbeschreibungen unserer Heiligen*, Freiburg-Wien (Herder) – Einsiedeln-Zürich (Benziger) 1975, 392 pp. In hoc volumine, ex collaboratione peritorum dioecesum et communatum religiosarum exorto, omnia nomina conscripta inveniuntur, quae traditioni regionis linguae germanicae aliquomodo cohaerent. Item posita sunt nomina eorum, qui etsi ab Ecclesia canonizati non sint, tamen propter eorum testimonium fidei et mortem heroicam, v.g. tempore « Nationalsozialismus », ut exempla vitae christianae habenda sunt. Praeter notitias historicas etiam attributa indicantur, cum quibus Sancti in imaginibus plerumque conspici possunt. Per indicem 3500 nominum dies festus uniuscuiusque patroni faciliter inveniri potest.